1

◎新潟県訓令第14号

本     庁

地 域 機 関

新潟県職員服務規程（昭和35年３月新潟県訓令第６号）の一部を次のように改正し、令和４年４月１日から実

施する。

令和４年３月29日

新潟県知事  花 角  英 世

次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分（以下「改正部分」という｡)に対応する同表の改正後の欄中下線が

引かれた部分（以下「改正後部分」という｡)が存在する場合には当該改正部分を当該改正後部分に改め、改正部

分に対応する改正後部分が存在しない場合には当該改正部分を削り、改正後部分に対応する改正部分が存在しな

い場合には当該改正後部分を加える。

次の表の改正前の欄の表中太線で囲まれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

（定義）

第１条の２ この規程において「所属長」とは、本

庁の課長、室長若しくはセンター長又は地域機関

（保健所、福祉事務所、児童相談所、身体障害者

更生相談所、知的障害者更生相談所、女性福祉相

談所、あかしや寮、労働相談所及び農業普及指導

センターを除く。以下同じ｡)の長（地域振興局に

あつては、部長、児童・障害者相談センター所長、

新潟港湾事務所長、津川地区振興事務所長、妙高

砂防事務所長又は直江津港湾事務所長。以下同

じ｡)をいう。

２ （略）

（勤務時間等）

第５条 （略）

２ 短時間勤務職員の勤務時間、休憩時間及び週休

日の割振りは、職務の性質を考慮し、総務部長の

承認を得て、所属長が定める。

３ （略）

第５号様式（第10条関係）

（略）

所属名

職名 氏名

結核性疾病休暇（休暇延長）願

私は、別紙医師の診断書のとおり（病名）によ

り、休養加療を要しますので、休暇（休暇延長）

を承認くださるよう願い出ます。

（定義）

第１条の２ この規程において「所属長」とは、本

庁の課長、室長若しくはセンター長又は地域機関

（保健所、福祉事務所、児童相談所、身体障害者

更生相談所、知的障害者更生相談所、女性福祉相

談所、あかしや寮、労働相談所及び農業普及指導

センターを除く。以下同じ｡)の長（地域振興局に

あつては、部長、新潟港湾事務所長、津川地区振

興事務所長、妙高砂防事務所長又は直江津港湾事

務所長。以下同じ｡)をいう。

２ （略）

（勤務時間等）

第５条 （略）

２ 短時間勤務職員の勤務時間、休憩時間及び週休

日の割振りは、職務の性質を考慮し、総務管理部

長の承認を得て、所属長が定める。

３ （略）

第５号様式（第10条関係）

番 号

（略）

所属長

結核性疾病{
休  暇

休暇延長}願

下 記の と お り 願い 出 が あ りま し た ので

{
承  認

延長承認}くださるよう副申します。

１ 現所属 勤務年月日  年 月 日

２ 過去１年の出勤状況（月別に休暇・欠勤の種

類別に具体的に記入のこと｡)

３ 既承認期間

 年 月 日から 年 月 日まで

４ 休暇延長予定期間

 年 月 日から 年 月 日まで

2

（略）

年次休暇期間

（略）

（略）

（略）

第６号様式（第10条関係）

（略）

所属名

職名 氏名

出勤願

私は､(病名）により 年 月 日から休養加療

中のところ、別紙医師の診断書のとおり出勤可能

となりましたので出勤を承認してくださるよう願

い出ます。

（略）

出勤希望年月日

（略）

（略）

第６号様式の３（第10条の２関係）

（略）

所属名

職名 氏名

育児休業承認請求書

地方公務員の育児休業等に関する法律第２条第

２項（第３条第１項）の規定により育児休業の承

認（期間延長）を請求します。

(
通算

 月 日)

５ 休養等に対する所見

（略）

私は、別紙医師の診断書のとおり（病名）に

より、休養加療を要しますので、{
休  暇

休暇延長}を

承認くださるよう願い出ます。

所属名  職名・氏名

年次休暇期間 （略）

（略）

（略）

第６号様式（第10条関係）

番 号

（略）

所属長

出勤願

下記のとおり出勤の願い出がありましたので承

認くださるよう副申します。

１ 結核性疾病休暇承認年月日及び承認期間

 年 月 日（人第 号）

 年 月 日から 年 月 日まで

（通算 月 日）

２ 出勤希望年月日  年 月 日

３ 出勤等に対する所見

（略）

私は､(病名）により 年 月 日から休養加

療中のところ、別紙医師の診断書のとおり出勤

可能となりましたので出勤を承認してくださる

よう願い出ます。

所属名  職名・氏名

出勤希望年月日

（略）

（略）

第６号様式の３（第10条の２関係）

番 号

（略）

所属長

育児休業承認請求書

下記のとおり育児休業の承認（期間延長）の請

求がありましたので承認（期間延長）されるよう

副申します。

3

（略）

請 求 に 係 る 子

（略）

（略）

第６号様式の５（第10条の２関係）

（略）

所属名

職名 氏名

養育状況変更届

育児休業（育児短時間勤務・部分休業）に係る

子の養育状況について変更が生じたので、職員の

育児休業等に関する規則第４条第１項（第６条に

おいて準用する同規則第４条第１項・第８条にお

いて準用する同規則第６条において準用する同規

則第４条第１項）の規定により届け出ます。

（略）

育児休業等承

認期間

（略）

（略）

注 育児休業又は育児短時間勤務に係る養育状況

の変更の場合は、所属長は、養育状況変更届副

申書を添付の上、主管課長を経由して人事課に

提出すること。

第６号様式の６（第10条の２関係）

（略）

所属名

職名 氏名

育児短時間勤務承認請求書

所属長

所 見

（代替職員の要否その他参考事項）

（略）

地方公務員の育児休業等に関する法律第２条

第２項（第３条第１項）の規定により育児休業

の承認（期間延長）を請求します。

年 月 日

所属名  職名・氏名

請 求 に 係 る 子

（略）

（略）

第６号様式の５（第10条の２関係）

番 号

（略）

所属長

養育状況変更届

下記のとおり育児休業（育児短時間勤務・部分

休業）に係る子の養育状況の変更の届出がありま

したので職務の復帰等を発令をされるよう副申し

ます。

代替職員

の措置

（略）

育児休業（育児短時間勤務・部分休業）に係

る子の養育状況について変更が生じたので、職

員の育児休業等に関する規則第４条第１項（第

６条において準用する同規則第４条第１項・第

８条において準用する同規則第６条において準

用する同規則第４条第１項）の規定により届け

出ます。 年 月 日

所属名  職名・氏名

育児休業等承

認期間

（略）

（略）

注 育児休業又は育児短時間勤務に係る養育状況

の変更の場合は、所属長は、代替職員の措置の

欄に必要事項を記入の上、主管課長を経由して

人事課に提出すること。

第６号様式の６（第10条の２関係）

番 号

（略）

所属長

育児短時間勤務承認請求書

4

地方公務員の育児休業等に関する法律第10条第

２項（第11条第１項）の規定により育児短時間勤

務の承認（期間延長）を請求します。

（略）

請 求 に 係 る 子

（略）

（略）

下記のとおり育児短時間勤務の承認（期間延長）

の請求がありましたので承認（期間延長）される

よう副申します。

所属長

所 見

（代替職員の要否その他参考事項）

（略）

地方公務員の育児休業等に関する法律第10条

第２項（第11条第１項）の規定により育児短時

間勤務の承認（期間延長）を請求します。

年 月 日

所属名  職名・氏名

請 求 に 係 る 子

（略）

（略）